IOANNIS FABRI  
COMMENTARIA SUPER INSTITVTIS.

Solemnis ac pene diuina iuris  
vtriusq; Doctoris ac interpretis profundissimi Joannis Fa-  
bri Galli lectura super quatuor libros Institutionum iustitia-  
narum: multorum Doctorum: et postremo dñi Joannis de  
Gradibus Apostillis & Summarijs illustrata: nunc denum  
maiori diligentia q; vñq; antebac emendata et typis excusa.  
Cum Repertorio: flosculos: questioes: decisiones: quicquid  
deniq; notatu dignum in dicta lectura videbatur (per dñm  
Dominicū de Rebacunis in almo Licensi gymnasio con-  
pacto) serie alphabeticā copiose complectente.

M.D.XXVII.

# Index Rubricarum.

## Rubrice omnes per ali-

phabrum posite; et ad loca sua per ordinem remisse.

**A**

- Adoptionibus fo. 12.
- Attillano tutorie fo. 15.
- Authoritate custodum fo. 16.
- Emptione legatorum fo. 50.
- Ex legem falcidiam fo. 51.
- Aliigatio libertus vel fo. 65.
- Acquisitione per arrogationem fo. 52.
- Alioribus fo. 85.

**B**

- Honoram possessione fo. 56.

**C**

- Capitio diminutione fo. 14.
- Curatoribus fo. 17.
- Codicilli fo. 52.

**D**

- Donacionibus fo. 28.
- Duobus reis stipulandi fo. 62.
- Divisione stipulationum fo. 65.

**E**

- Emendationibus tutorum vel curatorum fo. 12.
- Excedentia librorum fo. 45.
- Ex cui libertatis causa bona adjiciantur fo. 58.
- Emptione et venditione fo. 73.
- Exceptionibus fo. 128.

**F**

- Fiduciaria tutela fo. 15.
- Fideicommissaria hereditatibus fo. 51.
- Fidei missibus fo. 59.

**G**

- Gradibus cognationum fo. 55.

**H**

- His qui sunt sui vel alienti heri fo. 10.
- Hereditaria instituta fo. 36.
- Hereditaria qualitate et differentia fo. 42.
- Hereditatibus que ab intestato deferuntur fo. 52.
- Hius per quos agere possimus fo. 125.

**I**

- Justitia et iure fo. 4.
- Jure naturali gentium et ciuii. 4. 1. 5.
- Jure personarum fo. 8.
- Augenla. fo. 2.
- In officio testamento fo. 41.
- Innatiibus stipulationibus fo. 63.
- Interdictus fo. 130.
- Inturija fo. 21.

**K**

- Libertini fo. 2.
- Legi sua causa tollenda fo. 9.
- Legitima agnatorum tutela fo. 14.
- Legitima patroneum tutela fo. 20.
- Legitima parentum tutela fo. 15.
- Legatio fo. 44.
- Legitima agnatorum successione fo. 53.
- Literarum obligationibus fo. 74.
- Locatio et conductio fo. 75.
- Lege equitia fo. 81.

**M**

- Militari testamento fo. 34.

Abandone fo. 77.

**N**

Acceptio fo. 10.

Nogalibus actionibus fo. 121.

**O**

Obligationibus fo. 59.

Obligationibus que ex consensu fo. 73.

Obligationibus que ex quasi contractu nascitur fo. 78.

Obligationibus que ex delicto nascuntur fo. 80.

Obligationibus que ex quasi delicto nascuntur fo. 83.

Officia iudicis fo. 135.

**P**

Patria potestate fo. 10.

Per quas personas ins nobis acquiritur fo. 30.

Pupillari substitutione fo. 38.

Per quas personas nobis obligatio acquiritur fo. 79.

Perpetua et temporalibus actionibus fo. 126. 4. 127.

Pena temere litigantium fo. 134.

Publicis iudicis fo. 136.

**Q**

Qui et ex quibus causis in annuitare non possunt fo. 9.

Quibus modis ius patrie potestatis solvitur fo. 13.

Qui testamenti tutores dari possint fo. 14.

Quibus modis tutela finitur fo. 17.

Quibus alienare iis vel non fo. 30.

Quibus non est permisum facere testamentum fo. 35.

Quibus modis testamentum instrumentum fo. 40.

Quibus modis re contractar obliga. fo. 60.

Quibus modis tollitur obligatio fo. 79.

Quod enim eo qui in aliena potestate est negotium gesti est dictat fo. 119.

**R**

Rebus vivis fo. 20.

Rebus corporalibus et incorporalibus fo. 25.

Replicationibus fo. 129. 7. 150.

**S**

Satisfactione tutorum vel curatorum fo. 12.

Salpeccia tutoribus vel curatoribus fo. 20.

Servitutibus rusticorum preditorum fo. 25.

Singulo rebus per fideicommissum relictio fo. 52.

Senatusconsulto tertuliano fo. 54.

Senatusconsulto officinale fo. 20.

Successione cognationis fo. 55.

Successione libertorum fo. 56.

Successionibus subiectis que fiebant se fo. 59.

Stipulatione leutorum fo. 62.

Societate fo. 76.

Si quadrupes panperitem fecisse dicatur fo. 122.

Satisfactionibus fo. 123.

**T**

Tutela fo. 15.

Testamentis ordinandis fo. 32.

**V**

Vis fractio fo. 25.

Vis et habitatione fo. 26.

Viscupationibus et longi temporis prescriptiōibus fo. 26.

Visgeri substitutione fo. 77.

Verborum obligatiōibus fo. 61.

Vis bonorum rapacium fo. 21.

PETRI POMARII VALENTINI

ad Saguntum lectori.

Vis elementa tibi quam si daret atrica tellus

Nescere sed non hec conditione pari.

Bifontius decit illa senex; Faber illa Iovinus,

Naturam & mores ille uel ille gerit,

Cesarei sed te tuus rudimenta docebit

Noster iudicium iustificareque lequi.

Et brevis, & uetus, longa ferragine non est

Et sua tam liquido lensa notaria uides.

Sed p̄p̄era archetypos tibi charta imp̄fia patet;

Perlegi, non ante hanc uictori illa sicut,

# Proemium Joannis Fabri super Institutio-

**¶** Joannis Fabri iuris & poli

titus & cesarei Doctoris excellentissimi Commentaria super Institutiones Iustiniani Imperatoris. Cum Summario ac Elucidatione bactenus apponi solitie feliciter expedientur.

- 1 Hodie attendendus est circa multa.
  - 2 Hodie attendendus est in docendo.
  - 3 Notariis si omittat posse in principio instrumenti: In nomine dominici auctoritate valeat instrumentum.
  - 4 Imperator vox nostra quid significet.
  - 5 Imperatoris electioe qui sunt.
  - 6 Instiitutum imperator cuius filius fuit et qualiter succedit patre suo: cum imperator fuit per electionem.
  - 7 Instiitutum quare potius nominavit preciunculas illas? alias.
  - 8 Augustus coarctatriciatur.
  - 9 Iuranea debent incipere addiscere scientiam legum.
  - 10 Sigillum solum non sufficit ad probandum manifestatum.
  - 11 Liber institutionum quare dicitur liber elementum.

## Omnia

de inducere; bazar VIII et tpe  
replet multa usseri». Sed  
tertius ex his armis virtutis  
longior scimus; quae do-  
num dei sunt; q[ui] q[ui]l. reuer-  
temini. «Sola r[ati]onē ratio  
optima est. ut fidelis. lib[er]tatis.  
apud omnia summa opere ap-  
petit. in p[ro]o. q[ui] finali.  
q[ui] q[ui] q[ui] si bates. nam  
ignorantia scrip[tor]um  
ignotia est et c[on]vivit.

qua vīna amīnārūt̄ est mōrāt̄ non cōrānt̄. **S**āmāpīt̄, vīne Bīero, in cōgīnālī loēpēna de cōrāmībūs pōtārī t̄ pōt̄ pa vēbōs. **T**bi nullā fōct̄as met̄ līcīmīla t̄fūt̄s refēct̄o repēt̄r̄. fūct̄os egn̄m̄ in fāma vīrt̄m̄ pōfēr̄s. **I**n̄ Bērnār̄, dōlēlī mīt̄a scīm̄a fūct̄o cogn̄fēt̄o t̄pīfūt̄m̄, qđa nullā laucēt̄t̄o t̄ mēlōz̄ t̄fēt̄pīt̄m̄ cogn̄fēt̄o t̄fēt̄o negēt̄o cogn̄fēt̄o cārl̄s spēderwīl̄. vīne bārām̄n̄cōmplexōt̄ bōl̄i mīt̄a fūct̄o a fālūt̄dōm̄ cēfēt̄o t̄fēt̄r̄fōt̄ scīt̄am̄ omīnēr̄. **C**Item Bāl̄iūt̄ in Dōmā. **S**ug rēn̄i nāt̄a ḡcōp̄ p̄fēlōfōp̄ dīspūt̄r̄; sed mīlōz̄ apāt̄ cōs̄ fērōt̄ s̄ fāblīs hābēt̄; p̄t̄oē t̄pēr̄ a sequēt̄ cēlect̄. **H**ec em̄ op̄a nob̄is t̄t̄ que illōz̄ fūct̄i mīnūa rēx̄ ad dēfēct̄iōnē p̄p̄lā fīt̄mēp̄ iñfīcānt̄. **C**Item Sēn̄e ca in ep̄la vīt̄ ad Lucīl̄. **H**at̄t̄ qđc̄ in bōt̄ cēt̄a eft̄ bōt̄ qđc̄ rām̄ p̄fēlōes t̄pīfūt̄m̄ omīt̄ ac fāglēt̄fūt̄m̄ cēr̄m̄; que aut̄ de libērāt̄bū t̄fēt̄i querēnd̄s iñdēcānēr̄t̄. **H**ec vīr̄ bōt̄ fāciūt̄; nec p̄mīchānt̄; nec būt̄s rei scīt̄i affectānt̄. **D**īsc̄ ergo em̄ Bīero, in pōcēnō bēlīt̄ p̄p̄t̄ fīt̄. **T**ale quid nāt̄a qđo t̄c̄i p̄fēr̄s in cel̄s. **I**msās cēt̄s eft̄ itērēm̄ qui vīt̄ nēfēt̄sāt̄ iñcēt̄o se oñer̄t̄ bēt̄ qđb̄s p̄ vēt̄o in t̄rēm̄ abūdābit̄. **E**nde in vita bēz̄ Bērnārd̄i lēḡf̄; qđ Bērnārd̄e appārēt̄ cīt̄a abbāz̄ rāḡt̄. **H**īla bēt̄ fōct̄a mīla bēt̄ Cēbūt̄ cogn̄fēt̄o.

2. **Si** omnes scientie periculae verae vocatae virtutis. q. **Pro** auctoribus  
deditus est modus ad eum sine. sicut nam nonnulli qui sine scribere  
disputare et legere voluntur sciant querentes superare non possunt;  
emineat non sufficiat; et hoc finis vanitas. Nonnulli etiamen et boni  
turpi contumelias. Nonnulli ut benevolentia tolluntur beantea et boni  
finis cupitatis. Nonnulli ut edificant et beati charitas. Nonnulli ut  
edificant et boni pietatis. Duo virtutis laudabilis; paucum ab  
uno et divisionis cumulus. Hoc tamen nego quin pauper posse esse  
beatitudinem per pauperem. Et si. ne coegerit. I. b. vi. erga de cent.  
c. cum fin. apud. Nam pro Christo sibi. nonnulli indigentis magis digni-  
tati est utriusque philosophorum. q. **Item** attendendum est ad quem  
estimularum in Psal. Quicquid bona. absus facilius enim.  
Vnde sicut cibas sumentes non indigent periculis est; sic scientes  
et non facientes boni periculis est. illi in Psal. Descendat in inferno  
vintentes scientes et videntes malum. vii. Regio. Admonens  
et sunt qui accusant peccata nec tamen existant ut videamus quod occurrat in  
retributione in nichil est quod copiam malorum quod perpetravit illuminat  
ut videatur sed non conatur et vincat. et quo minus videtur de  
rinas perire. **Vnde** ergo et in te practica et bona fides. et hec est illa  
veritas scientia qui Psal. Requiat beatitudine conscientia et scientia  
deinde oportet. et per illam confiteris beatitudinem. de qua idcirco  
dicitur. beatius quod tu eradicabis et voceris delegatus tuus es. q. **Item** est  
attendendum in docendo modus. Sunt enim nonnulli qui se inter que-  
stiones et subtilitates glossarii et doctiorum innotescunt; et tamen videntur  
et ignorant. Nonnulli qui immittunt leges notare et scientes; et ad aliquos  
modicam notabilem allegare; et tamen casus eorum ignorantia et qui ad quoniam  
dubium scient alegare aliquam. et deinde rite certe legum interro-  
gatione necesse est imprudentio de unico respondere. Sunt nonnulli qui  
libet malitientiam in detectam et per corvagium gora doctrinam. De  
nec dicitur. **Diffundit** liber opus multitudine. itaque est legere non pos-  
sunt quantum habueris. satis est habere quantum leges. probatos itaque  
semper leges fons ad alias ceteri liberiorum poteris res. facti-  
cūtio enim scientiam est multa dignitatem; que ubi parva sunt ad insi-  
ueria iniquitas non dicitur. **Agitur** libellus a scientie verbo et secundum  
vix esse praeforitate sua eam effectum in mente retineat; et conclusio-  
nes doctrinae disputationes aut longe raptarit cōvenientia. et illa  
non possunt sicut membra retinere. v. l. i. s. f. quis aut. C. et per-  
turba. **Hoc** hortor quod non haec opinione inveniatur; et faciliter repe-  
beris. **Si** in dubio sequuntur ceterae opiniones. **Per** illos ergo obsecuerit  
in plurimi approbari. **Sicut** facit legi factor. **Et** de ex parte nullitate. p.  
ultima. et papae de summa. et inde causam in finem adhibebens est eni-  
tudo pertinet in arte. **Cetero** ponit et an. l. i. f. de rebus in politia. l.  
i. s. f. et de translati. c. inter corpora. i. septimo mense. **Et** de statu. et mi-  
misse sunt immutanda que temp. et c. f. de legi. **L**atinum. et cōmen-  
dandi sunt. v. l. i. s. f. pluri et salvo cōsiderabatur et materia immis-  
tione grande pertinet prebui. **L**embre autem quod reprehendit malitia in  
dicto. **Id est** modus eorum vide in lumina in primis. quod vide  
etiam si spacio hoc in p. lib. l. i. s. f. **S**ententia placet quod ille veritas da-  
ret quod aperiat cum possit non multos et malorum in aliqua parte  
superare. **C**ave et iur.  
**I**ntercessio sicut totius in punctu turbat et fluctuat. **A**ntiquo  
ribus factus erat tribus. v. l. i. s. f. nullus in re pertinet. et secundum  
colligere necesse est. **Quod** cuius remissus argumentum et disputatio  
inibus tangit glori milititacioni docto. opt. que materialis canguum p.  
et occurrit in ea que addere poterat deo et beatitudine virgit  
ne et virtute agentibus a deo lectos et amatores. **B**utus volumen.  
vni negotiis invenit scientiam; et pluri non sunt subditos. sicut  
biunus et pluri a potero copulari non faciunt etiam non habeant ab  
ipsa recipi. ut apparuit a quibus epistles et tradidit fuerint. sicut se  
concludunt. **C**ave et iur. **C**ave et iur. **C**ave et iur. **C**ave et iur. **C**ave et iur.

**2** **Modna**  
est attendens  
due. **Bidle**  
**Spectaculis**  
**De adiacentis**.  
**vi. verificatio**  
**due agit. In**  
**Noce. in. litig**  
**deem. dirige**  
**+ C. in. lma**  
**to. h. Abeta**  
**te.**

**b** C *Comun-*  
*tego per patrem et*  
*Elde Bal-*  
*lin et fili.* Co-  
valga, epope-  
libitum, in. j.  
in fin. de na-  
tura, fac. feu-  
vbi teret et  
cdeo epis. di-  
comi fuit re-  
nende. Edidit  
item de loco  
bocra et gres  
qui totum in  
apophylie ad-  
pense, in. c.  
prudentiam  
mis. ut in ap-  
filiis versi in  
Opimio, in. c.  
tra de off. be-  
leg, et in lu-  
beam et in q.  
bus stadeam  
rendi opt. ob-  
erat ab ea no-  
cordamus, ut  
quo em p. y  
mudi late in e-  
stia insularia e-  
col. in. de cor-  
fin.

## Joannes Fabri super Institu.

carmen. et hoc nisi delibera te de qua sit fieri illi qui accusat calum-  
niae. ut d. s. q. sed. in illo enim teneri doctrinam. d. data in d. c. ut  
perfumata talis qualis vitrum repens. dicitur ut ibidem. Et in ea. g. c.  
dicit imaginatio. i. canis laudis est. C. de officiis milii. per armam.  
iam. de officiis recto. per certissimam. de postura. i. quiescere. f. nemo  
debet. ut dicitur. Et in bona parte. vel oleo inservit. i. mag-

4 de ope, p. u. f. C In gl. in bona parte, vel ole ituationibus. I. lug-  
gitionibus que permisit sunt in opere ordinato ad bonum. vno,  
si quis aliquis testa. I. C. eo. Iudicium nulli fieri de dole; vt ibi. ff. de  
dolo. filigataria. I. L. quis affirmaverit. C. de apo. L. en. qui. s. fa-  
cit pro religione q. flagrante potius q. intrat religione. ex tra de  
coher. contra. f. si. sit in tec. fabul. not. contra illos. qui delectantur in  
romantia et fabulis; quos reprehendit Paul. Ad fabulas aut quer-  
tentem. et talc. vide qd. dixi in punctione ante rubricam. splendore. et co-  
stitutionibus imperialibus que splendore dicuntur; per huc. f. di-  
ct. Jar. q. in ob. debent cause committunt viris ignariorum q. recusari  
possunt nisi principio ex certa sciencia committeret. vt in art. de ma. f.  
j. ore in di. l. quidam cōsuebat. sed indices ordinari possunt esse  
C. de indic. certi. C Ego no credo q. ex hoc possunt recusari ita-  
menta habeant factum experientiam per. L. certi. q. possunt habe-  
re conscientiam ex gratia de rescrips. statutis. f. pe. lib. vi. qui loquit in de-  
cato e ignaro qui indulget assecurare. et in hac causa est Spec. ut de ve-  
cta. f. credi. per. It. omni est illiteratus. Quis no multus. f. R. ambi-

**Quas et omib;is.** **Plotini** **Iacob;** **in**

**a.** *U*nus ex p  
pabler. *B*idde  
*B*al. in *L*. *I* et  
multis. *C*an  
*J*ua. *exc.* et in  
*II* in *L*. *C*on  
*r*ea. *c*ar. *ad* *l*ic.  
nō pabler pa-  
er *P*oem. *and* *i*  
c. *q*uod ad agen-

#### **Continued.**

### **Fabrics.**

b. *Ciel nissi*  
miao. Hotopic  
Encyphister. I  
longtime etaz 2  
in iustina crea-  
ture video com-  
picks 8.

**C**ontra Rontide  
et. Querit hoc  
Arch. an qua-  
posse scipium  
offendere im-  
pune. et codic.  
dit q. nō. Itre  
querit an cuius  
possit alioz p-  
mister offensio-  
nem. et nullum  
quod nō sūt.

intelligere quod illa duo verba tolluntur. Ia parte faberem ponuntur vocamus. Injustitia constantia et perpetua voluntas est ius suum utinamque et adest tollerere omnia gloriarebatur ter qui posseverba illa diffinitio ne et posset vici glo. aureliani. **Am. Bac.** **C. T. In f. gl. vel dicitur in f. 5** **Am. Bac.** **A. v. eis** **predicatur.** Injustitia est baberere inestis bona in se in vniuersitate tribus fm suam dignitatem maioribus reverentiam: minoribus disciplinam: deo religionem: parentibus obedienciam: paribus concordiam: bispi castimoniam: misericordia seu paupertibus cōpationem: et hoc cum hoc totu quod scriptum est in glo. est tristitia: quod bic loquuntur de inustitia que cadit in bonitate. et illa vera be collata et perpetua intelligentia de constantia et perpetuitate que cadere potest in bonitate unde non oportet ad hoc quod homo sit in sensu quod sit in constantia sicut beatas Petrus: sed prout cadit in homine. et humana fragilitas scilicet in aut. quonodo oportet episcopum. **C. L. 5.** **ordinandas.** **N. de edil. edic. l. si quid.** **Et qd cultur ins. suu. t. c. dis** **tribuit pio generibus singularem pio singulis generibus suis eius.** **Huius dicere qd generaliter est qd bono reddit valorem ins. suu n. 5** **tamen semper de facio fit.** **C. T. In dicitur qd inustitia est via de qua virtutibus cardinalibus sine qua alie nihil possant. ut patet in aut. et oca obediendi. prout est prima. et dic dissimilat prout est virtus in se. sed aut prout exerceetur per bonitatem: qd bonitas non faciat inustitiam: sed p. oportet hoc inustitia prout est virtus de suo esse inustitiam acut nec ins. si inde male indicat. **S. L. l. 5. C. T. In gl.** **pote recte in si. quidam reprobentur bac glo. dicentes qd inustitia non est summa honestimo felicitas qd ex quatuor virtutibus perficit. Nec qd iurius prudentia et sciencia iusta et manus boni est babere scientiam et labores in arca in quidam est ius. **Am. Bac.** **gl. est vera. et in** **inustitia est peccatum et ius. acut abstractus ante concretum. ita ante penditiam sicut scibile ante scientiam. et sicut inustitia est primaria per cōfessionem suam. nā si summa dicatur primaria: prima enim pars rel** **dicatur humilitas. **Am. en. 3. de in. per. in. priu. 3. de obli. g. 1.** Et not.** **qd vocatur cōcretum. et cōseruatum seu cōglomeratumque concreta hoc proprie significat.******